РЕШЕНИЕ
Дело №34/05-АМЗ-2012

               г. Чебоксары

Резолютивная часть решения оглашена 08.06.2012 года.

Решение изготовлено в полном объеме 25.06.2012 года.
Комиссия  Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии по рассмотрению  дела  о  нарушении   антимонопольного   законодательства (далее - Комиссия) в составе:
Председателя Комиссии:
Котеева В.В. –       зам. руководителя Управления Федеральной

                                антимонопольной службы по Чувашской Республике –  Чувашии;

Членов Комиссии:

Даниловой С.Г.  – начальника отдела контроля
                              органов власти и по борьбе с картелями;
Алексеевой А.В.- ведущего специалиста-эксперта отдела контроля

                                органов власти и по борьбе с картелями;

при участии в деле:

-Никитина Владимира Германовича – заместителя главы - начальника управления капитального строительства, архитектуры и ЖКХ (по доверенности);

-Звонкова Николая Леонидовича – главного специалиста управления капитального строительства, архитектуры и ЖКХ (по доверенности);

рассмотрев материалы дела №34/05-АМЗ-2012 по признакам   нарушения   администрации Моргаушского района Чувашской Республики по признакам нарушения части 1 статьи 17 Федерального    закона    от   26.07.2006  N 135-ФЗ   "О защите конкуренции" (далее – Закон о защите конкуренции),
установила:

В Чувашское УФАС России СУ СК России по Чувашской Республике Ядринского межрайонного следственного отдела о неправомерных действиях администрации Моргаушского района Чувашской Республики, выразившееся в не проведении  открытых конкурсов  на право осуществления  регулярных автомобильных пассажирских перевозок, осуществляемых сверх государственного заказа по местным автобусным маршрутам в Моргаушском районе, и назначению ИП Никитин И.Н. привозчиком по маршрутам.

Предметом конкурса – перевозка пассажиров по маршруту «Моргауши-Юськасы (через Панклеи).

Извещение размещено в печатном издании «Сентеру ялаве» от 22.05.2010.

Согласно протоколу оценки и сопоставления заявок на участие в открытом конкурсе №6 от 30.06.2010 оценка заявок осуществлялась по таким критериям как стоимость, сроки и квалификация. При этом определить каким образом проходила оценка заявок не возможно.

Договор на осуществление пассажирских перевозок заключен с единственным участником ИП Никитиным И.Н. 15.11.2011 сроком до  14.11.2012.

Выслушав пояснения сторон, и изучив материалы дела, Комиссия Чувашского УФАС России приходит к следующему.

1. Закон Чувашской Республики от 29.12.2003 №48 «Об организации и пассажирских перевозок автомобильным транспортом в Чувашской Республике» (далее - Закон) регулирует правоотношения, связанные с организацией процесса перевозки пассажиров автомобильным транспортом в Чувашской Республике.

Постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 15.04.2005 №96 «О совершенствовании управления пассажирскими перевозками автомобильным транспортом в Чувашской Республике» рекомендовано органам местного самоуправления в месячный срок привести нормативные правовые акты в сфере организации пассажирских перевозок в границах муниципальных образований в соответствие с настоящим постановлением.

Порядок проведения открытого конкурса на право осуществления регулярных пассажирских перевозок автомобильным транспортом в Моргаушском районе Чувашской Республики разработан не был.
Извещение размещено в печатном издании «Сентеру ялаве» от 22.05.2010.
В соответствии с пунктом 3.2  Положения о проведении конкурса извещение должно содержать следующую информацию:

а) форма торгов;

б) наименование и адрес организатора конкурса;

в) время и место проведения конкурса;

г) сведения о выставляемом на конкурс маршруте (маршрутах) либо отдельных отправлениях одного маршрута, необходимом количестве автобусов, требованиях к автобусам и т.д.;

д) порядок и место получения конкурсной документации;

е) порядок, место и срок представления заявок на участие в конкурсе;

ж) показатели и порядок оценки квалификации участников конкурса.

Извещение, размещенное в печатном издании «Сентеру ялаве» от 22.05.2010 не содержит таких сведений как необходимое количество автобусов, показатели и порядок оценки квалификации участников конкурса,  порядок и место получения конкурсной документации, а также  указан не весь перечень документов представляемых в составе заявки.

Отсутствие информации, размещение которой в соответствии с требованиями действующего законодательства, является обязательным, отсутствие порядка оценки квалификации участников конкурса и предлагаемых ими условий, ограничивает возможность подачи заявки надлежащим образом и участие в открытом конкурсе  всех желающих на равных условиях, что является нарушением части 1 статьи 17 Закона о защите конкуренции.
2. По результатам проведенного открытого конкурса  в 30.06.2010 администрацией Моргаушского района Чувашской Республики с ИП Никитиным И.Н. заключен договор №9 на осуществление маршрутных пассажирских перевозок  автомобильным транспортом юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, организуемых сверх государственного заказа по маршруту «Моргауши-Юськасы (через Панклеи)».
Срок действия договора определен до 29 июня 2011 года.

15.11.2011 администрацией Моргаушского района Чувашской Республики с ИП Никитиным И.Н. заключен договор №9 на осуществление маршрутных пассажирских перевозок  автомобильным транспортом юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, организуемых сверх государственного заказа по маршруту «Моргауши-Юськасы (через Панклеи)», при этом открытый конкурс на право перевозки пассажиров по данному маршруту администрацией Моргаушского района Чувашской Республики проведен не был.
В соответствии пунктом 3.1. Положения о проведении конкурса конкурс проводится при открытии нового маршрута регулярных перевозок, а также в случае окончания срока действия договора осуществления перевозок пассажиров на маршруте регулярных перевозок, заключенного между уполномоченным органом и перевозчиком (далее - договор), либо его досрочного расторжения.
Частью 1 статьи 15 Закона о защите конкуренции  органам местного самоуправления  запрещается принимать акты и (или) осуществлять действия (бездействие), которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению, устранению конкуренции.
Таким образом, администрация  Моргаушского района Чувашской Республики в нарушение пункта 3.1 Положения  о проведении конкурса заключила договор №9 на осуществление маршрутных пассажирских перевозок  автомобильным транспортом юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, организуемых сверх государственного заказа по маршруту «Моргауши-Юськасы (через Панклеи)» без проведения торгов, ограничив при этом права неограниченного круга лиц, желающих участвовать в открытом конкурсе и осуществлять перевозки по данному маршруту, и ограничила тем самым конкуренцию на рынке осуществления пассажирских перевозок, что является нарушением части 1 статьи 15 Закона о защите конкуренции.
Руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39,частями 1-4  статьи 41,  частью 1 статьи 49, статьей 50 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ  "О защите конкуренции", Комиссия
РЕШИЛА:
1. Признать в действиях администрации Моргаушского района Чувашской Республики  нарушение части 1 статьи 15 и часть 1 статьи 17 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ  "О защите конкуренции".
2. Выдать администрации Моргаушского района Чувашской Республики предписание об устранении нарушений антимонопольного законодательства.

Председатель Комиссии                                                           В.В. Котеев

     Члены Комиссии:                                                                      С.Г. Данилова
                                                                                               А.В. Алексеева
PAGE
4